男女共同参画会議 計画策定専門調査会（第５回）及び
男女共同参画会議 女性に対する暴力に関する専門調査会（第７６回）

議事要旨

（開催要領）
 １ 日 時  平成 27 年１月９日（金）17:00～19:00
 ２ 場 所  中央合同庁舎第４号館共用 1208 特別会議室
 ３ 出席者
  〈計画策定専門調査会〉
    会長 鹿嶋  敬   実践女子大学教授
    委員 岩田 喜美枝  公益財団法人 21 世紀職業財団会長
    同  岡本 直美   日本労働組合総連合会会長代行

同  柿沼 トミ子  全国地域婦人団体連絡協議会会長
同  木村 光江   首都大学東京大学院教授
同  鈴木  準   株式会社大和総研主席研究員
同  種部 恭子   医療法人社団藤聖会女性クリニックＷｅ富山院長
同  辻村 みよ子  明治大学法科大学院教授
同  天日 隆彦   読売新聞東京本社論説委員
同  西  希代子  慶應義塾大学大学院法務研究科准教授
同  二宮 正人   北九州市立大学法学部教授
同  宗片 惠美子  特定非営利活動法人イコールネット仙台代表理事
同  渡辺 美代子  独立行政法人科学技術振興機構執行役

  〈女性に対する暴力に関する専門調査会〉
    会長 辻村 みよ子  明治大学法科大学院教授
    同  阿部 裕子   特定非営利活動法人かながわ女のスペースみずら理事
    同  柿沼 トミ子  全国地域婦人団体連絡協議会会長
    同  原  健一   佐賀県ＤＶ総合対策センター所長
    同  平川 和子   東京フェミニストセラピィセンター所長
    （注）辻村会長は計画策定委員会委員を兼任。柿沼委員は両専門調査会委員を兼任。

（議事次第）
 １ 開会
 ２ 第３次男女共同参画基本計画フォローアップ 関係省庁ヒアリング
  (1)  第９分野 女性に対するあらゆる暴力の根絶
  (2)  第 13 分野 メディアにおける男女共同参画の推進（性・暴力表現）
 ３ 閉会

（配布資料）
 資料１－１  第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第９分野）
        （総括表）
 資料１－２  第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第９分野）
        （各府省庁作成資料）
 資料２－１  第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第 13分野）
        （総括表）
 資料２－２  第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第 13分野）
        （各府省庁作成資料）
 資料３    内閣府補足説明資料
 資料４    警察庁補足説明資料
 資料５    法務省補足説明資料
 資料６    外務省補足説明資料
 資料７    厚生労働省補足説明資料

（議事概要）
 ○ 第３次男女共同参画基本計画の第９分野及び第 13 分野（性・暴力表現）について、

内閣府、警察庁、法務省、厚生労働省、文部科学省、総務省からそれぞれ説明が行われ、

その後、質疑応答が行われた。